- 1 -

东莞市市场监督管理局文件

东市监规字〔2020〕3 号

关于印发《东莞市港资企业全程电子化登记
实施方案》的通知

各市场监管分局，市局机关各科室、直属各单位，各技术机构：

《东莞市港资企业全程电子化登记实施方案》业经市人民

政府同意，并经市司法局合法性审查，现印发给你们，请认真

贯彻执行。

东莞市市场监督管理局

2020 年 8 月 26 日

（以下附錄節錄自中華人民共和國東莞市人民政府辦公室的網站，全文可參閱
http://www.dg.gov.cn/zwgk/zfgb/szfbmgfxwj/content/post_3321987.html

附錄

- 2 -

东莞市港资企业全程电子化登记实施方案

根据《广东省工商行政管理局关于同意东莞市为全程电子

化登记管理试点市的函》《东莞市全程电子化工商登记办法》

等规定，制定东莞市港资企业全程电子化登记实施方案。

一、适用范围

本实施方案适用于香港投资者或香港投资者与内地投资者

投资成立有限公司（简称港资企业）的电子化工商登记。

二、全程电子化登记步骤

（一）名称自主申报。办理设立登记时，经办人通过广东

省企业名称自主申报服务系统申报企业名称，取得《企业名称

自主申报使用信用承诺书》《企业名称自主申报告知书》。

（二）填报登记信息。经办人通过东莞市全程电子化登记

系统，按系统要求填写公司登记申请及外商投资信息报告信息。

（三）上传申请材料。包括香港投资者主体资格证明公证

文书、委托中国委托公证人提交公司登记申请和电子签名的委

托书、委托人身份证件复印件，以及根据法律法规规定应当提

交的经电子签名的前置许可证书、审批文件或验资证明等的电

子文件。

（四）生成申请材料。东莞市全程电子化登记系统根据经

办人填报及上传的资料，生成公司登记申请材料电子文档。

- 3 -

（五）电子签名。使用数字证书在申请材料电子文档上进

行电子签名并提交申请。

（六）网上审批。登记机关网上审批。

（七）颁发执照。根据申请时选择的方式，领取电子营业

执照或纸质营业执照。

三、电子签名

（一）需要电子签名的单位和个人

设立登记中，股东、法定代表人、董事、监事、经理、经

办人、联络人应当电子签名。

变更登记中，申请人（即拟变更公司）及法定代表人应当

在申请材料上加具电子签名；变更涉及股东会决议，股东任命

有关董事、监事等人员，董事选举董事长，监事选举监事会主

席，相关参加会议及选举（任命）与被选举（任命）人员，需

要电子签名。

注销登记中，根据具体程序规定，相应由清算组成员、法

定代表人、全体股东在申请材料上加具电子签名。

（二）电子签名方式

持港澳居民来往内地通行证、居住证、内地居民身份证的

自然人，通过人脸识别系统进行身份验证及电子签名；

非自然人香港股东，由有权签字人进行电子签名，或者委

托中国委托公证人进行电子签名；

- 4 -

内地企业（包括内地港资企业，下同）按规定使用电子营

业执照进行电子签名并加具法定代表人签名；

中国委托公证人可以通过人脸识别系统签名，或者使用登

记系统兼容的数字证书进行电子签名。

（三）不能电子签名的情形

香港自然人不能签名的，可以书面委托中国委托公证人电

子签名。

内地自然人不能通过人脸识别系统进行电子签名，或者内

地企业不能电子签名的，根据《东莞市全程电子化工商登记办

法》规定，不能适用全程电子化登记。

四、全程电子化材料规范

（一）根据信息化特点，全程电子化登记上传材料可以在

原有纸质文书基础上拆分或者合并，但不会减少纸质文书记载

的信息内容。

（二）自然人通过人脸识别系统进行电子签名的，视为已

提交身份证明；内地企业使用电子营业执照签名的，视为已提

交主体资格证明。

（三）设立、变更登记时，新增的非自然人香港股东和不

能提供港澳居民来往内地通行证作为身份证明的自然人香港股

东，应提交经公证的主体资格证明。

（四）设立登记中委托中国委托公证人电子签名的，应当

- 5 -

由中国委托公证人作为经办人，并通过全程电子化登记系统上

传以下文件：

1.申请人签署的公司登记代理委托书；

2.委托人签署的签名委托书；

3.签名委托人（香港自然人）身份证明。

变更、备案、注销登记时，通过全程电子化登记系统生成

登记代理委托书，无需上传纸质文件。

五、公证文书提交方式

需要提交香港投资人主体资格证明等公证文书的，应通过

中国（香港）委托公证业务综合管理信息化平台上传。

本方案自 2020 年 10 月 1 日起施行，有效期至 2025 年 9 月

30 日。

附件： 1.公司登记代理委托书（设立登记）

2.签名委托书

- 6 -

附件 1

公司登记代理委托书（设立登记）

注：股东为非自然人的，委托人签名由有权签字人签名。

公司登记指定代理人委托书

委托人名称或

姓名

（全体股东）

联系电话

联系电话

联系电话

联系电话

联系电话

委托事项

1.办理******************公司设立登记；

2.通过全程电子化登记系统提交申请材料。

委托期限 自****年**月**日至自****年**月**日

被委托人 移动电话

委托人

（全体股东）

签名

- 7 -

附件 2

签名委托书

注：委托人为非自然人的，委托人签名由有权签字人签名。

本规范性文件已经市司法局合法性审查同意发布，编号为

DGSSCJDGLJ-2020-044

电子签名授权委托书

委托人名称

或姓名

联系电话

联系电话

联系电话

联系电话

联系电话

委托事项

同意被委托人代表自己在************************公司设立（变更、注销、备案）申请

材料上进行电子签名。

委托期限 自****年**月**日至自****年**月**日

被委托人 移动电话

委托人签字

- 8 -

公开方式：主动公开

抄送：市司法局，市商务局，市台港澳工作办公室，市档案局，市公安

局，市税务局，市保密局，市工业和信息化局，市中级人民法院，

市检察院，市政务服务数据管理局。

东莞市市场监督管理局办公室 2020 年 8 月 26 日印发

1

《东莞市港资企业全程电子化登记

实施方案》政策解读

为便利港资企业来莞投资，推动港资企业全程电子化登记，根据有关法律法规及《东莞

市全程电子化工商登记办法》，针对港资企业全程电子化和公证文书跨境共享程序、方式，东

莞市市场监督管理局制定了《东莞市港资企业全程电子化登记实施方案》（以下简称《方案》），

经市人民政府同意，已于 2020 年 8 月 26 日正式印发，现就有关情况进行说明。

一、《方案》制定的背景

2014 年经省政府批准，东莞成为全省全程电子化登记管理试点市，承担起为全省全程电

子化工商登记改革探路并提供实践样本的重任。对此，市人民政府先后制定出台了《东莞市全

程电子化工商登记试行办法》《东莞市全程电子化工商登记办法》，为东莞全程电子化改革的实

施提供了政策支撑。依托上述文件，我市实行了“全程电子化+审批中心”登记改革，有效突

破时间和空间的限制，大幅降低企业办事成本，全面提高行政审批效能。

东莞是粤港澳大湾区核心城市之一，与香港的经贸往来一直频繁兴盛。然而，港资企业

登记涉及香港投资人数字证书使用及公证文书数据共享，与现行内资企业全程电子化登记的做

法存在较大差别，是推行港资企业全程电子化登记的掣肘。

2018 年以来，我局以推动粤港澳大湾区投资贸易自由化为契机，着力解决港资企业登记

手续繁杂、证明繁多等问题，在港莞两地正式启用简化版香港公证文书。2019 年 7 月，东莞市

人民政府与中国法律服务(香港)有限公司、中国委托公证人协会有限公司签订《莞港商事登记

合作框架协议》，为推进港莞投资跨境商事登记全程电子化和跨境公证文书等信息共享建立了

良好的工作机制。

此次《方案》的制定，就是要重点解决跨境商事登记全程电子化中，港资企业电子签名

与内地无法互认的问题，对香港投资人采用人脸识别电子签名、不能电子签名的委托中国委托

公证人签名，以及公证文书通过中国（香港）委托公证业务综合管理信息化平台实现数据共享

等作出具体规定。

二、《方案》的主要内容

《方案》按照适用范围、登记步骤、电子签名、材料规范及公证文书提交方式五个部分

内容对港资企业全程电子化登记作了制度安排。

（一）适用范围。《方案》的适用范围为香港投资者及其与内地投资者投资的港资企业，

不包括含澳门、台湾、外国和地区股东的港资企业。

（二）登记步骤。港资企业全程电子化登记步骤与内资企业全程电子化相同，鉴于有的

港资企业需要提交股东主体资格证明公证文书，或者需要委托他人签名，故还增加资料上传环

节。

（三）电子签名。《方案》规定了港资企业全程电子化登记中，设立、变更（备案）、注

销登记业务中需要签名的企业和个人，及应当使用何种数字证书进行签名。与当前内资企业全

程电子化做法不同的是：

1. 新增董事、监事、经理均需要电子签名，确保有关人员信息不被冒用；

2. 个人签名全部采用人脸识别（公证人员因业务量可能较大，可以采用有介质的

2

数字证书）签名，内地企业全部采用电子营业执照签名，香港企业采用有权签字人个人人

脸识别签名；

3. 香港企业和个人可以委托中国委托公证人签名。

（四）材料规范。因港资企业的登记涉及公证与委托签名，其所需的材料规范也有所不

同:

1. 针对港资企业登记窗口提交材料的要求，参照《电子签名法》有关电子签名与

个人身份关系的原则和内资企业全程电子化登记的做法，自然人电子签名的视为已提交个

人身份证明，新增非自然人股东必须提交公证文书除外；

2. 个人不能签名的，委托公证人代其签名，需要提交纸质的签名委托书；

3. 由于签名委托书需要扫描上传到申请材料中，因此应当由申请人委托中国委托

公证人为登记经办人。（设立登记时申请人为全体股东，因此需要全体股东共同委托公证

人为经办人，变更登记时公司委托，可以使用电子营业执照签名，无需纸质委托书）

（五）公证文书。港资企业通过全程电子化登记的，其公证文书应在中国（香港）委托

公证业务综合管理信息化平台上传提交。

三、其他需要说明的问题

（一）香港个人采用人脸识别签名及委托中国有权签字人签名的必要性

由于香港企业经公证，有权签字人可以代表企业签字，因此，香港企业可以由有权签字

人电子签名代表企业签名。

由于香港居民可能存在不能或者不愿使用人脸识别方式电子签名的情况，根据民法总则

规定，民事主体可以通过代理人实施民事法律行为。考虑到委托代理授权需要采用书面形式，

全程电子化登记只能收取扫描件，为避免对授权书再次公证产生的不便，因此规定委托签名的

均只能授权中国委托公证人。

（二）公证文书采用中国（香港）委托公证业务综合管理信息化平台上传的必要性

中国（香港）委托公证业务综合管理信息化平台是经司法部指定的委托公证人制证及共

享平台，全程电子化采用该平台上传文书有三个优势：

一是有利于信息安全性，无需委托公证人签名的情况下，经办人直接上传公证文书，需

要对文书进行有效性验证；

二是有利于简化操作，公证人在平台上生成公证文书后，只需要在登记申请系统录入文

书编号即可，无需重新下载、上传，且能自动获取公证文书的内容摘要，对比申请人上传，更

加便利；

三是有利于发挥公证文书信息共享的作用，窗口工作人员有其他有需要的单位和个人，

均可以利用平台查阅相关文书。

3

公开征求社会意见情况报告

我局于 2020 年 1 月 22 日在部门网站上发布公告，将《东莞市港资企业全程电子化登记

实施方案（征求意见稿）》全文公布，公开向社会公众征求意见。目前，征求意见时间已截止，

我局未收到相关意见。

东莞市市场监督管理局

2020 年 2 月 10 日